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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 12/9/2023 của UBND tỉnh  

thực hiện Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 05/7/2023 của Chính phủ về nâng cao 

hiệu quả hội nhập kinh tế quốc tế, thúc đẩy phát triển nhanh và bền vững giai 

đoạn 2023 - 2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang 

 

Thực hiện Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 12/9/2023 của UBND tỉnh thực 

hiện Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 05/7/2023 của Chính phủ về nâng cao hiệu quả 

hội nhập kinh tế quốc tế, thúc đẩy phát triển nhanh và bền vững giai đoạn 2023 - 

2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) xây dựng 

kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU   

1. Mục đích 

- Cụ thể hoá Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 12/9/2023 của UBND tỉnh thực 

hiện Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 05/7/2023 của Chính phủ về nâng cao hiệu quả 

hội nhập kinh tế quốc tế, thúc đẩy phát triển nhanh và bền vững giai đoạn 2023-

2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang để tổ chức triển khai thực hiện. 

- Tăng cường các hoạt động kết nối cung cầu, hỗ trợ các tổ chức quảng bá, giới 

thiệu công nghệ, kết quả nghiên cứu khoa học ra thị trường thế giới. 

2. Yêu cầu 

Các phòng, đơn vị bám sát chỉ đạo tại Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 

12/9/2023 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 05/7/2023 của 

Chính phủ về nâng cao hiệu quả hội nhập kinh tế quốc tế, thúc đẩy phát triển 

nhanh và bền vững giai đoạn 2023 - 2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Rà soát, hoàn thiện cơ chế, chính sách 

Tiếp tục rà soát, tham mưu ban hành hệ thống văn bản thuộc lĩnh vực 

KH&CN phù hợp với các quy định của Trung ương và tình hình thực tiễn của địa 

phương. Trước mắt trong năm 2023 tham mưu cấp có thẩm quyền ban hành một số 

văn bản thuộc lĩnh vực KH&CN cụ thể như sau: 

- Phối hợp với Sở Tài chính tham mưu HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết Quy 

định định mức lập dự toán, quản lý sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà 

nước thực hiện nhiệm vụ KH&CN trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. 

- Quy định quản lý về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng sản phẩm, hàng hóa 

trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. 
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- Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về nghiên cứu, phát triển 

và ứng dụng Trí tuệ nhân tạo đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. 

- Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án thúc đẩy chuyển giao, làm chủ và phát 

triển công nghệ từ nước ngoài vào Việt Nam trong các ngành, lĩnh vực ưu tiên giai 

đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”. 

Triển khai mạnh mẽ cải cách hành chính nhất là thủ tục liên quan đến đăng ký 

kiểm tra chất lượng sản phẩm nhập khẩu, tham gia ý kiến về công nghệ của các dự 

án đầu tư, cấp giấy phép Xquang trong y tế... 

2. Cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh 

Nâng cao chất lượng, hiệu quả các đề tài, dự án KH&CN; chất lượng thẩm 

định, tư vấn của các hội đồng KH&CN để lựa chọn được những nhiệm vụ 

KH&CN thực sự cần thiết, xuất phát từ đòi hỏi thực tiễn. Đẩy mạnh hoạt động 

nghiên cứu - ứng dụng tập trung vào lĩnh vực công nghệ thông tin, công nghệ sinh 

học, công nghệ vật liệu mới; gắn với việc xây dựng thương hiệu, phát triển các chuỗi 

liên kết giá trị, nhất là nhóm sản phẩm chủ lực, đặc trưng và tiềm năng của tỉnh, sản 

phẩm OCOP. 

Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin 

trong cải cách thủ tục hành chính, tăng cường cung cấp dịch vụ công trực tuyến 

nhằm xây dựng môi trường kinh doanh thông thoáng, minh bạch góp phần cải 

thiện vị trí xếp hạng PCI của tỉnh. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, tiếp 

tục triển khai có hiệu quả phần mềm giải quyết TTHC và dịch vụ công trực tuyến 

mức độ 3,4 cho cá nhân, tổ chức; phấn đấu thực hiện trên 30% tổng số hồ sơ 

TTHC phát sinh được giải quyết dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4. Tiếp tục thực 

hiện tốt việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính 

công ích theo Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg ngày 19/10/2016 của Thủ tướng 

Chính phủ. 

Tư vấn, hỗ trợ doanh nghiệp thực thi quyền sở hữu trí tuệ, áp 

dụng hệ thống quản lý tiên tiến, đạt giải thưởng chất lượng, có sản phẩm hàng 

hóa chứng nhận hợp chuẩn; thành lập các doanh nghiệp khoa học công nghệ. Thúc 

đẩy nghiên cứu, phát triển, ứng dụng và thu hút nguồn nhân lực cho khoa học công 

nghệ; phát triển phong trào đổi mới sáng tạo và khởi nghiệp sáng tạo, lấy doanh 

nghiệp làm trung tâm, chủ thể. Nâng cao chất lượng công tác thẩm định công nghệ 

các dự án thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh. Đẩy mạnh các hoạt động ứng dụng, 

hướng dẫn chuyển giao KH&CN vào sản xuất, ưu tiên lĩnh vực sản xuất giống, 

công nghệ sau thu hoạch, công nghệ bảo quản, chế biến và tiêu thụ sản phẩm. 

Tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chuyển đổi số được xây dựng 

theo Kế hoạch số 95/KH-KHCN ngày 28/9/2021 của Sở KH&CN về chuyển đổi số 

giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.  

3. Thực thi hiệu quả các cam kết FTA 

Tập trung thực hiện các nhiệm vụ được xây dựng tại Kế hoạch số 61/KH-

KHCN ngày 18/4/2022 của Sở KH&CN về thực hiện Kế hoạch số 151/KH-UBND 
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ngày 02/3/2022 của UBND tỉnh thực hiện Hiệp định Đối tác Kinh tế Toàn diện 

Khu vực (Hiệp định RCEP) trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. 

Tiếp tục hỗ trợ các doanh nghiệp trong nghiên cứu khoa học để đưa ra các sản 

phẩm khoa học chất lượng, các công nghệ mới phục vụ tốt hơn cho các hoạt động 

hội nhập kinh tế. 

- Tích cực tuyên truyền, phổ biến các nội dung hoạt động hội nhập kinh tế 

quốc tế như: Nội dung về Hiệp định RCEP, các chính sách hỗ trợ, thu hút đầu tư từ 

các doanh nghiệp nước ngoài... bằng nhiều hình thức như: đăng tải trên Cổng 

thông tin điện tử của Sở, thông qua công tác phối hợp giữa các đơn vị, tuyên 

truyền qua mạng xã hội Zalo, Facebook... 

4. Thúc đẩy tăng trưởng kinh tế hậu COVID-19 và phát triển bền vững 

Tổ chức thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 338/KH-UBND ngày 10/6/2022 của 

UBND tỉnh về thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị 

quyết của Quốc hội về kế hoạch cơ cấu lại nền kinh tế giai đoạn 2021-2025, gồm 

các nhiệm vụ:  

- Tiếp tục phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu bố trí ngân sách nhà 

nước và huy động các nguồn lực thực hiện nhiệm vụ KH&CN; các giải pháp thúc 

đẩy nghiên cứu, phát triển, ứng dụng và thu hút nguồn nhân lực cho khoa học công 

nghệ; phát triển phong trào đổi mới sáng tạo và khởi nghiệp sáng tạo, lấy doanh 

nghiệp làm trung tâm, chủ thể. Thực hiện hiệu quả Kế hoạch nâng cao năng suất và 

chất lượng giai đoạn 2021-2025... 

- Nghiên cứu các giải pháp hỗ trợ, khuyến khích tổ chức, cá nhân, nhất là 

doanh nghiệp đầu tư nghiên cứu, phát triển, chuyển giao công nghệ, ứng dụng tiến 

bộ khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo. Thúc đẩy liên kết và chuyển giao công 

nghệ giữa các viện nghiên cứu, trường đại học và doanh nghiệp; nâng cao năng lực 

tiếp thu, hấp thụ và làm chủ công nghệ của doanh nghiệp, hợp tác xã và người dân.  

- Triển khai hoạt động nghiên cứu-ứng dụng góp phần xây dựng một số vùng 

sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp sạch, tạo sản phẩm 

chất lượng đáp ứng yêu cầu xuất khẩu, phát triển kinh tế - xã hội vùng nông thôn, 

miền núi; đẩy mạnh liên kết, chuyển giao công nghệ trong sản xuất nông nghiệp 

tạo thành chuỗi sản xuất để nâng cao giá trị, hiệu quả kinh tế. 

- Phát triển công nghệ vật liệu mới ứng dụng vật liệu tiên tiến, công nghệ tiết 

kiệm nhiên liệu, thân thiện với môi trường trong sản xuất vật liệu xây dựng và các 

lĩnh vực khác. Ứng dụng công nghệ tiên tiến, công nghệ sinh học trong xử lý rác 

thải góp phần bảo vệ môi trường ở khu, cụm công nghiệp, làng nghề nông thôn. 

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 50/KH-KHCN ngày 16/3/2022 của Sở 

KH&CN về thực hiện Quy hoạch tỉnh Bắc Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 

năm 2050. Khắc phục những tồn tại, khó khăn do dịch COVID-19 gây ra, phấn đấu 

tập trung nghiên cứu các nhiệm vụ KH&CN thuộc lĩnh vực chuyển đổi số, công 

nghệ thông tin, công nghệ xử lý rác thải... để phục vụ tăng trưởng nền kinh tế của 
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địa phương. Tiếp tục quan tâm, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp và các tổ chức, 

cá nhân khi tham gia hoạt động nghiên cứu khoa học. 

Triển khai hiệu quả Kế hoạch thực hiện Chiến lược khoa học, công nghệ và 

ĐMST đến năm 2030; Kế hoạch thực hiện Chiến lược sở hữu trí tuệ đến năm 2030 

trên địa bàn tỉnh (Kế hoạch số 488/KH-UBND ngày 05/10/2021 của UBND tỉnh thực 

hiện Chiến lược sở hữu trí tuệ đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang); Kế hoạch 

thực hiện Chương trình phát triển tài sản trí tuệ trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-

2025 và đến năm 2030; Kế hoạch số 239/KH-UBND ngày 16/8/2020 của UBND 

tỉnh thực hiện Đề án “Triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc” 

trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025; tham mưu UBND tỉnh ban hành 

Kế hoạch nâng cao năng suất, chất lượng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 

2026-2030. 

5. Hội nhập toàn diện trên các lĩnh vực văn hoá xã hội, khoa học công 

nghệ, an ninh quốc phòng 

 Tập trung nghiên cứu ứng dụng và đổi mới sáng tạo, ưu tiên nghiên cứu 

thuộc các lĩnh vực khoa học xã hội nhân văn, khoa học tự nhiên; nghiên cứu liên 

ngành, sở hữu trí tuệ, tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng; chuyển giao công nghệ, 

thúc đẩy quá trình đổi mới công nghệ... 

Tổ chức triển khai có hiệu quả các kế hoạch, đề án đã được phê duyệt như:  

- Kế hoạch số 409/KH-UBND ngày 30/8/2021 triển khai Đề án “Tăng cường, 

đổi mới hoạt động đo lường hỗ trợ doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực cạnh 

tranh và hội nhập quốc tế giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên 

địa bàn tỉnh Bắc Giang. 

- Kế hoạch số 408/KH-UBND ngày 29/8/2021 của UBND tỉnh nâng cao năng 

suất và chất lượng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025. 

- Kế hoạch số 292/KH-UBND ngày 26/6/2021 của UBND tỉnh phát triển 

nguồn tin KH&CN giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn 

tỉnh Bắc Giang. 

- Kế hoạch số 564/KH-UBND ngày 04/11/2021 của UBND tỉnh hỗ trợ hệ sinh 

thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025. 

- Kế hoạch số 321/KH-KHCN ngày 29/5/2022 của UBND tỉnh về đẩy mạnh 

hoạt động nghiên cứu, ứng dụng công nghệ sinh học trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai 

đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030. 

- Quyết định số 1534/QĐ-UBND ngày 27/12/2021 của UBND tỉnh phê duyệt 

Đề án Phát triển thị trường KH&CN tỉnh Bắc Giang đến năm 2030.  

- Nghị quyết số 43/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh ban hành 

Quy định hỗ trợi áp dụng tiêu chuẩn, công cụ, mô hình, phương pháp quản lý tiên 

tiến, đạt giải thưởng chất lượng, có sản phẩm, hàng hoá công bố tiêu chuẩn cơ sở, 

công bố hợp chuẩn và áp dụng truy xuất nguồn gốc trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai 

đoạn 2023-2030. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Văn phòng Sở làm đầu mối chủ trì, theo dõi, đôn đốc, giám sát các 

phòng, đơn vị thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ hằng năm trước ngày 15 tháng 11 

tổng hợp báo cáo Sở Công Thương về kết quả thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch. 

2. Giao Trung tâm Ứng dụng KH&CN có trách nhiệm tuyên truyền nội dung 

của Kế hoạch này trên Cổng thông tin điện tử của Sở. 

3. Các phòng, đơn vị căn cứ chức năng nhiệm vụ của mình và nội dung của Kế 

hoạch triển khai thực hiện theo đúng tiến độ. Định kỳ hằng năm trước ngày 10 tháng 11 

gửi báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch cho Văn phòng Sở tổng hợp. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 12/9/2023 

của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 05/7/2023 của Chính phủ 

về nâng cao hiệu quả hội nhập kinh tế quốc tế, thúc đẩy phát triển nhanh và bền 

vững giai đoạn 2023 - 2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang của Sở KH&CN gửi Sở 

Công Thương theo dõi, tổng hợp./. 

 
Nơi nhận:     
- Sở Công Thương; 

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 
 

Nguyễn Thanh Bình 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Phụ lục 

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

(Kèm theo Kế hoạch số      /KH-KHCN ngày     /9/2023 của  Sở KH&CN) 

 

 

TT Nội dung thực hiện Đơn vị chủ trì Thời gian 

I RÀ SOÁT, HOÀN THIỆN CƠ CHẾ, 

CHÍNH SÁCH 

  

1 Tiếp tục rà soát, đánh giá sự phù hợp 

của các văn bản QPPL thuộc lĩnh vực 

KH&CN để tham mưu thay thế 

Các phòng, đơn vị 

thuộc Sở 

Thường 

xuyên 

2 Phối hợp với Sở Tài chính tham mưu 

HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết Quy 

định định mức lập dự toán, quản lý sử 

dụng và quyết toán kinh phí ngân sách 

nhà nước thực hiện nhiệm vụ KH&CN 

trên địa bàn tỉnh Bắc Giang 

Văn phòng Sở Năm 2023 

3 Quy định quản lý về tiêu chuẩn, đo 

lường, chất lượng sản phẩm, hàng hóa 

trên địa bàn tỉnh Bắc Giang 

Chi cục Tiêu chuẩn 

Đo lường Chất 

lượng 

Năm 2023 

4 Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến 

lược quốc gia về nghiên cứu, phát triển 

và ứng dụng Trí tuệ nhân tạo đến năm 

2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang 

Phòng Quản lý 

công nghệ và Thị 

trường công nghệ 

Năm 2023 

5 Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 

thúc đẩy chuyển giao, làm chủ và phát 

triển công nghệ từ nước ngoài vào Việt 

Nam trong các ngành, lĩnh vực ưu tiên 

giai đoạn đến năm 2025, định hướng 

đến năm 2030” 

Phòng Quản lý 

công nghệ và Thị 

trường công nghệ 

Năm 2023 

6 Triển khai mạnh mẽ cải cách hành 

chính nhất là thủ tục liên quan đến 

đăng ký kiểm tra chất lượng sản phẩm 

nhập khẩu, tham gia ý kiến về công 

nghệ của các dự án đầu tư, cấp giấy 

phép Xquang trong y tế... 

Các phòng, đơn vị 

thuộc Sở 

Thường 

xuyên 

7 Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của 

cán bộ, công chức, viên chức và người 

lao động của Sở về hội nhập kinh tế 

 

Các phòng, đơn vị 

thuộc Sở 

Thường 

xuyên 
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II CẢI THIỆN MÔI TRƯỜNG KINH 

DOANH, NÂNG CAO NĂNG LỰC 

CẠNH TRANH 

  

1 Ban hành Kế hoạch triển khai, áp dụng 

và quản lý hệ thống truy xuất nguồn 

gốc giai đoạn 2026-2030 

Chi cục Tiêu chuẩn 

Đo lường Chất 

lượng 

Năm 2025 

2 Nâng cao chất lượng, hiệu quả các đề 

tài, dự án KH&CN; chất lượng thẩm 

định, tư vấn của các hội đồng KH&CN 

để lựa chọn được những nhiệm vụ 

KH&CN thực sự cần thiết, xuất phát từ 

đòi hỏi thực tiễn. Đẩy mạnh hoạt động 

nghiên cứu - ứng dụng tập trung vào 

lĩnh vực công nghệ thông tin, công nghệ 

sinh học, công nghệ vật liệu mới; gắn 

với việc xây dựng thương hiệu, phát 

triển các chuỗi liên kết giá trị, nhất là 

nhóm sản phẩm chủ lực, đặc trưng và 

tiềm năng của tỉnh, sản phẩm OCOP 

- Phòng Quản lý 

khoa học 

- Phòng Quản lý 

khoa học công 

nghệ cơ sở và Sở 

hữu trí tuệ 

Thường 

xuyên 

3 Nâng hạng điểm chỉ số thành phần do 

Sở chủ trì góp phần cải thiện vị trí xếp 

hạng PCI của tỉnh 

Phòng Quản lý 

khoa học công 

nghệ cơ sở và Sở 

hữu trí tuệ 

Thường 

xuyên 

4 Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông 

tin, tiếp tục triển khai có hiệu quả phần 

mềm giải quyết TTHC và dịch vụ công 

trực tuyến mức độ 3,4 cho cá nhân, tổ 

chức 

Các phòng, đơn vị 

thuộc Sở 

Thường 

xuyên 

5 Tư vấn, hỗ trợ doanh nghiệp thực thi 

quyền sở hữu trí tuệ 

Phòng Quản lý 

khoa học công 

nghệ cơ sở và Sở 

hữu trí tuệ 

Thường 

xuyên 

6 Tư vấn, hỗ trợ doanh nghiệp áp 

dụng hệ thống quản lý tiên tiến, đạt giải 

thưởng chất lượng, có sản phẩm hàng 

hóa chứng nhận hợp chuẩn 

Chi cục Tiêu chuẩn 

Đo lường Chất 

lượng 

Thường 

xuyên 

7 Tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải 

pháp chuyển đổi số được xây dựng 

theo Kế hoạch số 95/KH-KHCN ngày 

28/9/2021 của Sở KH&CN về chuyển 

Các phòng, đơn vị 

thuộc Sở 

Thường 

xuyên 
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đổi số giai đoạn 2021-2025, định 

hướng đến năm 2030 

8 Tư vấn hỗ trợ thành lập các doanh 

nghiệp khoa học công nghệ 

Phòng Quản lý 

công nghệ và Thị 

trường công nghệ 

Thường 

xuyên 

III THỰC THI HIỆU QUẢ CÁC CAM 

KẾT FTA 

  

1 Tập trung thực hiện các nhiệm vụ được 

xây dựng tại Kế hoạch số 61/KH-

KHCN ngày 18/4/2022 của Sở 

KH&CN về thực hiện Kế hoạch số 

151/KH-UBND ngày 02/3/2022 của 

UBND tỉnh thực hiện Hiệp định Đối 

tác Kinh tế Toàn diện Khu vực (Hiệp 

định RCEP) trên địa bàn tỉnh Bắc 

Giang 

Các phòng, đơn vị 

thuộc Sở 

Thường 

xuyên 

2 Tiếp tục hỗ trợ các doanh nghiệp trong 

nghiên cứu khoa học để đưa ra các sản 

phẩm khoa học chất lượng, các công 

nghệ mới phục vụ tốt hơn cho các hoạt 

động hội nhập kinh tế 

- Phòng Quản lý 

khoa học 

- Phòng Quản lý 

khoa học công 

nghệ cơ sở và Sở 

hữu trí tuệ 

Thường 

xuyên 

3 Tích cực tuyên truyền, phổ biến các nội 

dung hoạt động hội nhập kinh tế quốc 

tế như: Nội dung về Hiệp định RCEP, 

các chính sách hỗ trợ, thu hút đầu tư từ 

các doanh nghiệp nước ngoài...  

- Văn phòng Sở 

- Trung tâm Ứng 

dụng KH&CN 

Thường 

xuyên 

IV THÚC ĐẨY TĂNG TRƯỞNG 

KINH TẾ HẬU COVID-19 VÀ 

PHÁT TRIỂN BỀN VỮNG 

  

1 Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 50/KH-

KHCN ngày 16/3/2022 của Sở 

KH&CN về thực hiện Quy hoạch tỉnh 

Bắc Giang thời kỳ 2021-2030, tầm 

nhìn đến năm 2050 

Các phòng, đơn vị 

thuộc Sở 

Thường 

xuyên 

2 Triển khai hiệu quả Kế hoạch thực hiện 

Chiến lược khoa học, công nghệ và 

ĐMST đến năm 2030 

Các phòng, đơn vị 

thuộc Sở 

Thường 

xuyên 
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3 Kế hoạch thực hiện Chiến lược sở hữu 

trí tuệ đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh 

(Kế hoạch số 488/KH-UBND ngày 

05/10/2021 của UBND tỉnh thực hiện 

Chiến lược sở hữu trí tuệ đến năm 2030 

trên địa bàn tỉnh Bắc Giang) 

Phòng  Quản lý 

khoa học công 

nghệ cơ sở và sở 

hữu trí tuệ 

Thường 

xuyên 

4 Kế hoạch thực hiện Chương trình phát 

triển tài sản trí tuệ trên địa bàn tỉnh giai 

đoạn 2021-2025 và đến năm 2030 

Phòng  Quản lý 

khoa học công 

nghệ cơ sở và sở 

hữu trí tuệ 

Thường 

xuyên 

5 Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế 

hoạch nâng cao năng suất, chất lượng 

trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 

2026-2030. 

Chi cục Tiêu chuẩn 

Đo lường Chất 

lượng 

Năm 2025 

6 Hỗ trợ doanh nghiệp ứng dụng khoa 

học kỹ thuật nâng cao năng lực hội 

nhập quốc tế 

Các phòng, đơn vị 

thuộc Sở 

Thường 

xuyên 

7 Triển khai thực hiện Đề án triển khai, 

áp dụng và quản lý hệ thống truy suất 

nguồn gốc (Kế hoạch số 239/KH-UBND 

ngày 16/8/2020 của UBND tỉnh thực 

hiện Đề án “Triển khai, áp dụng và 

quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc” 

trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 

2021-2025) 

Chi cục Tiêu chuẩn 

Đo lường Chất 

lượng 

Hằng năm 

8 Triển khai thực hiện Đề án hỗ trợ 

doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn 

tỉnh giai đoạn 2019-2025 

Phòng Quản lý 

công nghệ và Thị 

trường công nghệ 

Hằng năm 

9 Đẩy mạnh các hoạt động nghiên cứu-

ứng dụng nhằm nâng cao hiệu quả sản 

xuất. Trong đó tập trung vào các lĩnh 

vực như: nông nghiệp ứng dụng công 

nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ; ứng 

dụng công nghệ sinh học; chú trọng 

ứng dụng các giống cây trồng, vật nuôi 

giống thuỷ sản mới có năng suất, chất 

Phòng Quản lý 

khoa học 

Hằng năm 
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lượng, thích ứng với biển đổi khí hậu, 

góp phần hình thành chuỗi sản xuất 

nông, lâm sản an toàn, đáp ứng nhu cầu 

thị trường trong nước và hướng tới xuất 

khẩu 

10 Triển khai thực hiện đề án nâng cao 

năng lực kiểm định, hiệu chuẩn về đo 

lường cho Trung tâm Ứng dụng 

KH&CN 

Trung tâm Ứng 

dụng KH&CN 

Giai đoạn 

2023-2030 

V HỘI NHẬP TOÀN DIỆN TRÊN 

CÁC LĨNH VỰC VĂN HOÁ XÃ 

HỘI, KHOA HỌC CÔNG NGHỆ, 

AN NINH QUỐC PHÒNG 

  

1 Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 

408/KH-UBND ngày 29/8/2021 của 

UBND tỉnh về việc Nâng cao năng suất 

và chất lượng trên địa bàn tỉnh Bắc 

Giang giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch 

số 409/KH-UBND ngày 30/8/2021 của 

UBND tỉnh về việc triển khai Đề án 

“Tăng cường, đổi mới hoạt động đo 

lường hỗ trợ doanh nghiệp Việt Nam 

nâng cao năng lực cạnh tranh và hội 

nhập quốc tế giai đoạn đến năm 2025, 

định hướng đến năm 2030” trên địa bàn 

tỉnh Bắc Giang 

Chi cục Tiêu chuẩn 

Đo lường Chất 

lượng 

Hằng năm 

2 Tiếp tục triển khai chính sách hỗ trợ 

của tỉnh theo Nghị quyết số 

43/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 

của HĐND tỉnh Bắc Giang Ban hành 

Quy định hỗ trợ áp dụng tiêu chuẩn, 

công cụ, mô hình, phương pháp quản lý 

tiên tiến, đạt giải thưởng chất lượng, có 

sản phẩm, hàng hóa công bố tiêu chuẩn 

cơ sở, công bố hợp chuẩn và áp dụng 

truy xuất nguồn gốc trên địa bàn tỉnh 

Chi cục Tiêu chuẩn 

Đo lường Chất 

lượng 

Hằng năm 
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Bắc Giang giai đoạn 2023-2030 

3 Triển khai Kế hoạch số 292/KH-

UBND ngày 26/6/2021 của UBND tỉnh 

phát triển nguồn tin KH&CN giai đoạn 

2021-2025, định hướng đến năm 2030 

trên địa bàn tỉnh Bắc Giang 

Trung tâm ứng 

dụng KH&CN 

Hằng năm 

4 Triển khai thực hiện Kế hoạch số 

564/KH-UBND ngày 04/11/2021 của 

UBND tỉnh hỗ trợ hệ sinh thái khởi 

nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc 

Giang giai đoạn 2021-2025; Quyết 

định số 1534/QĐ-UBND ngày 

27/12/2021 của UBND tỉnh phê duyệt 

Đề án Phát triển thị trường KH&CN 

tỉnh Bắc Giang đến năm 2030 

Phòng Quản lý 

công nghệ và Thị 

trường công nghệ 

Hằng năm 

5 Kế hoạch số 321/KH-KHCN ngày 

29/5/2022 của UBND tỉnh về đẩy 

mạnh hoạt động nghiên cứu, ứng dụng 

công nghệ sinh học trên địa bàn tỉnh 

Bắc Giang, giai đoạn 2022-2025, định 

hướng đến năm 2030 

Phòng Quản lý 

khoa học 

Hằng năm 
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